
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 259
del 19-03-2019

Oggetto:CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO RICREATIVO PER MINORI
DAI 3 AI 7 ANNI - BIENNIO 2019/2020  CIG.
7818026725  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2018 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 30.04.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.01.2019 ad oggetto "Approvazione
definitiva del DUP 2019-2021 e del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 (Art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto "Approvazione
Peg-Piano della Performance 2019-2020-2021".

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2019, mediante la quale è stato dato
indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione e gestione del Centro Estivo
Ricreativo presso la Scuola dell’Infanzia di Balconi e presso la struttura Rosa Pesco di Pescantina, per
bambini dai 3 ai 7 anni, per n. 6 settimane nel periodo dal 01/07/2019 al 09/08/2019, per n. 2 settimane nel
periodo 26/08/2019 al 06/09/2019 e n. 8 settimane nell’anno 2020 con date da destinarsi.

RILEVATO quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare dagli
articoli:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 259 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



- art. 30 - “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” - relativamente agli appalti di
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- art.32 comma 2 il quale prevede che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” riguardante le
soglie di rilevanza comunitaria e le modalità di calcolo del valore stimato dell’appalto;
- art. 36, comma 2, lettera b) in merito all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a
40.000,00 inferiore alla soglia comunitaria fissata per i servizi sociali, dall’art. 35 comma 1 lettera d) a euro
750.000,00;
- art. 37, comma 1, che disciplina l’aggregazione e il ricorso alle centralizzazione delle committenze per
importi superiori ai € 40.000,00;
- art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
- art. 80 sui motivi di esclusione;
- gli artt. da 140 a 144 e da 164 a 169 del D.Lgs. n. 50/2016, in ordine all’affidamento di appalti di servizi di
cui all’allegato IX, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 comma 1 lett. d) del medesimo decreto;

PRESO ATTO di quanto prescritto dall’articolo 192 decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ovvero della necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

QUANTIFICATO, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, l’importo complessivo della
concessione in € 310.752,00, oltre IVA così calcolato:

€ 155.376,00 oltre IVA: valore stimato della concessione anni 2019-2020 (calcolato con-
riferimento al quadro di entrata derivante dalle risorse acquisibili dal concessionario mediante
riscossione delle tariffe a carico dell’utenza) così calcolato:
(€ 78,00 x 6 settimane) x 150 bambini x n. 2 anni = € 140.400,00

(€ 78,00 x 2 settimane) x 48 bambini x 2 anni = € 14.976,00
dove:

 € 78,00 è la quota di partecipazione settimanale posta a base d’asta per la frequenza   giornaliera
dalle 8.30 alle 16.30 con mensa;

 N.8 settimane di attività per ciascun anno (n. 6 settimane + n. 2 settimane);
 N.150 il numero massimo iscritti alla settimana ammessi per la struttura di Balconi;
 N.48 il numero massimo iscritti alla settimana ammessi per la struttura Rosa Pesco;

€ 155.376,00 oltre IVA: valore stimato per l’eventuale rinnovo della concessione per gli anni-
2021 e 2022;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs. 81/2008 nei contratti di appalto devono
essere specificamente indicati, a pena di nullità, i costi non soggetti a ribasso d’asta, delle misure adottate
per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

CONSIDERATO che trattandosi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della
stazione appaltante né sono previste interferenze, è possibile escludere preventivamente la predisposizione
del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza;

DATO ATTO che:
il Comune di Pescantina partecipa alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di
Bussolengo, Pastrengo, S. Ambrogio di Valpolicella e Pescantina con convenzione repertorio del
Comune di Bussolengo n. 2506/RCU in data 23/12/2014 e successiva appendice repertorio del
Comune di Bussolengo n. 2541/RCU in data 22/10/2015;
ai sensi dell’articolo 3 della sopracitata convenzione le procedure per l’acquisizione di lavori beni e
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti di Consip spa o da altro soggetto
aggregatore di riferimento sono escluse dall’accordo consortile;
il Comune di Pescantina è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33 ter del D.L. 18/10/2012 n. 179
convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2012 n. 221 (AUSA) con il codice 0000167121;
trattandosi di acquisizione di servizi di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alla soglia
comunitaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 37 commi 1, 2, 4 e 216 comma 10 del
D.Lgs. 50/2016 è possibile procedere all’affidamento in oggetto mediante utilizzo autonomo degli
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 259 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO che:
 non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per il servizio che si intende
acquisire alle quali poter eventualmente aderire o utilizzarne i parametri qualità e prezzo come
previsto dall’art. 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296;

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00  e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7,
comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e articolo 3, comma 23-ter, del D.L.
90/2014, convertito in legge 114/2014, così come modificato dall’articolo 1, comma 501, della legge
208/2015);

 dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it, è presente l’iniziativa/categoria “Servizi Sociali”;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, comma 2, del medesimo decreto;

DATO ATTO che trattandosi di concessione di servizio non sono previsti oneri a carico del Comune;

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto composto di n. 25 articoli relativo alla concessione in oggetto
(All. “A”);

VISTO l’avviso pubblico di avvio di indagine di mercato all’uopo predisposto (All. “B”) volto ad
individuare n. 5 operatori economici (ove esistenti) iscritti al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di Consip (MEPA) per l’iniziativa/categoria “Servizi Sociali”, da invitare al confronto
competitivo e ritenuto di procedere alla pubblicazione del medesimo sul profilo committente nella sezione
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, all’albo pretorio on-line e sul sito internet del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per il periodo di 15 giorni stante l’urgenza di individuare il nuovo
concessionario in tempi brevi;

DATO ATTO che la sopracitata procedura assicura il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità
fissati dal codice;

DATO ATTO che, in virtù delle disposizioni di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs.
50/2016 e dell'art.36, comma 2, lett. b) del medesimo Codice dei Contratti Pubblici, nonchè delle Linee
Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi degli operatori economici”, si applicherà il
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all' affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratta, con conseguente impossibilità di invitare l'operatore economico uscente e
gli operatori economici invitati alla precedente gara.

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio, mediante le modalità e le forme previste nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

VISTA la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori servizi e forniture recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte dei
soggetti sottoposti alla vigilanza dell’Autorità;

PRESO ATTO che l’importo della contribuzione a favore dell’ANAC a carico del Comune di
Pescantina ammonta ad € 225,00 (per gli operatori partecipanti € 35,00) e che il SIMOG (Sistema
Informativo di Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla procedura il numero gara 7345374 e il codice
identificativo (CIG) n. 7818026725;

ACCERTATO che per il pagamento del contributo ANAC di cui sopra, al capitolo 98007 “Prestazioni
di servizio sociale"  Bilancio c.a., vi è la necessaria disponibilità;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (TUEL), il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 259 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento del presente provvedimento la
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.  190/2012 e DPR n. 62/2013) agli atti dell’ufficio Servizi Sociali;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per la concessione del servizio di organizzazione e
gestione del Centro Estivo Ricreativo per bambin dai 3 ai 7 anni, per n. 6 settimane nel periodo dal
01/07/2019 al 09/08/2019, per n. 2 settimane nel periodo 26/08/2019 al 06/09/2019 e n. 8 settimane
nell’anno 2020 con date da destinarsi;

di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura negoziata di cui all’art. 363.
c.2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” (ai sensi
dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016) previa richiesta di offerta (R.D.O.) inoltrata a n. 5 operatori
economici (ove esistenti) iscritti al mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip
(MEPA) per l’iniziativa/categoria “Servizi Sociali”, individuati mediante indagine di mercato;

di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto composto di n. 25 articoli, relativo alla concessione in4.
oggetto (All. “A”);

di dare atto che, trattandosi di concessione di servizio, non sono previsti oneri a carico del Comune;5.

di approvare l’avviso pubblico di avvio di indagine di mercato (All. “B”), completo di allegati, che sarà6.
pubblicato sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di
gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per
ogni procedura” e all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti per il periodo di n. 15 giorni;

di dare atto che il sistema SIMOG ha attribuito il numero di gara e il numero di CIG indicati in7.
premessa e che in ragione dell’importo per la presente concessione è necessario il pagamento del
contributo di gara di € 225,00 a favore di Anac;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile8.
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Miss./Progr. 04/06 PdC finanz. U.1.03.02.15.006 Spesa  ricorr. NO

Centro di costoTVO8JP Compet. Econ.

Cig 7818026725 CUP

Creditore ANAC

Causale Contributo ANAC per procedura di gara n. 7345374 - CIG n. 7818026725

Modalità finan.Fondi propri Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo €  225,00 Frazionabile in

12

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 259 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di ribadire che il  servizio di che trattasi è escluso dall’obbligo di predisposizione del DUVRI e dalla10.
conseguente stima dei costi per la sicurezza;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,11.
mediante le modalità e le forme previste nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

di nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Ornella Rizzi;12.

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non13.
sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si provvederà a
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, come da dichiarazione agli atti dell'Ufficio
Servizi Sociali a firma della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo14.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto verrà15.
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati:
- “A” Capitolato speciale d’appalto
- “B” Avviso Pubblico di indagine di mercato e relativo allegato (“B1”)

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Rizzi Ornella
Il RESPONSABILE

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il9.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

€   225,00

Scadenza pagamento Importo

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 259 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA

2019


